

Q.7. Translate the following into English by keeping in view any figurative /idiomatic expression. (10)

پاکستان کے کروڑوں نوجوان جنریشن زی میں آتے ہیں۔ یہ وہ نسل ہے جو سن 2000 کے بعد پیدا ہوئی ہے اور آج 23، 24 سال اس کی عمر ہو چکی ہے پوری دنیا میں یہ نسل انسانی تاریخ کی سب سے جسمانی طور پر کمزور لاغر اور ذہنی طور پر نفسیاتی مرض سمجھی جاتی ہے۔ یہ جس دور میں بڑی ہوئی ہے وہ تاریخ انسانی کا سب سے زیادہ ٹیکنالوجی استعمال کرنے کا دور ہے۔ یہ نسل بڑی ہوئی ہے ٹیکنالوجی استعمال کرتے ہوئے۔ اس کی دسترسی میں انٹرنیٹ موبائل فون ٹیبلٹ ٹی وی چینل اور سوشن میڈیا ہے۔ اس نسل کی تربیت بزرگوں نے نہیں سوشن میڈیا نے کی، پوری دنیا میں اس نسل کا ایک ہی مسئلہ ہے۔ ان میں صبر کم ہے غصہ زیادہ۔ ان کی جسمانی صحت انتہائی نحیف اور ناتوان ہے۔ اور انسانی تاریخ میں یہ نسل سب سے زیادہ وقت لے رہی ہے اپنے پیروں پر کھڑا ہونے میں۔

The millions of youngsters of Pakistan belong to generation 'Z'. This is the generation that is born after the year of 2000 and today it has reached the age of 23 or 24. Throughout the world, this generation is considered to be physically weakest and psychologically most ill generation of human history. This generation is raised in such an era of human history in which technology is most frequently used. This generation is grown up while using technology. The internet, mobile phone, tablet, television channel and social media are within the access of this generation. The social media, not the olders, has brought up this generation. There is only one common problem of this generation in the whole world. They have less patience and more rage. Their physical health is extremely meagre and feeble. This generation is taking the longest time in the history of mankind in becoming independent.